中国彩棉(集团)股份有限公司 其他应收款 48,951,900.27 48,951,900.27

兵团商贸集团公司 其他应收款 38,509,326.66 33,253,120.66

九、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

本公司截止资产负债表日无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

1、截止 2023 年 12月 31日，天康融资担保公司共有在保项目 144个，在保

金额 30,883.99万元，各担保项目均采取反担保措施：

截止 2023 年 12 月 31 日，天康融资担保公司共代偿逾期担保款项 37 笔，代

偿余额 4,670.26万元。

2、截止 2023 年 12 月 31 日，天康生物子公司河南富桥投资担保有限公司共

新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司   2023 年度财务报表附注

115

有在保项目 25个，在保金额 3,646.00 万元,各担保项目均采取反担保措施；

截止 2023年 12月 31日，河南富桥投资担保有限公司共代偿逾期担保款项 71

笔，代偿余额 13,573.41万元。

3、截止 2023 年 12 月 31 日，天康生物向子公司新疆天康饲料有限公司提供

银行承兑汇票担保，担保金额 215.41万元；

4、截止 2023 年 12 月 31 日，子公司新疆生产建设兵团融资担保有限公司共

代偿逾期担保款项 1笔，代偿余额 802.58 万元。

十、资产负债表日后事项

截至本报告出具日，本公司无存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十一、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

本公司之孙公司天康制药股份有限公司对部分会计处理进行调整，主要内容如下：

本公司控股孙公司天康制药(苏州)有限公司（以下简称“天康制药”）依据企业会计准

则及参照同行业会计政策及惯例，按照谨慎性原则，根据《企业会计准则第 14号-收入》，对

部分收入确认截止、已计入期间销售费用的合同成本还原；根据《企业会计准则第 6号-无形

资产》，将不符合资本化条件的研发支出会计处理进行调整，追溯调整到研发支出发生的期

间计入研发费用；根据《企业会计准则第 4 号-固定资产》，天康制药将达到预定可使用状态

的在建工程调整计入固定资产，并补提折旧；补提技术使用费及相关应承担的税费；对账龄

较长的预付账款计提坏账准备；根据上述会计差错更正事项对利润的影响数重新调整了应交

企业所得税，并根据应纳税暂时性差异相关内容追溯调整了递延所得税资产。

前期会计差错更正对兵团国资 2022年度合并财务报表的影响如下：

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（万元）

更正后 更正前 影响数

资产总计 2,628,722.83 2,628,178.01 544.82

负债合计 1,505,186.16 1,501,533.98 3,652.18

未分配利润 22,349.70 23,011.16 -661.45

归属于母公司所有者权益 331,251.51 331,912.97 -661.45

所有权权益合计 1,123,536.68 1,126,644.03 -3,107.36

营业收入 2,592,360.74 2,566,610.39 25,750.35

营业成本 2,331,724.18 2,302,619.59 29,104.59

销售费用 93,715.16 91,921.99 1,793.17

管理费用 66,626.05 66,538.43 87.62

新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司   2023 年度财务报表附注

116

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（万元）

更正后 更正前 影响数

研发费用 18,072.96 18,263.11 -190.15

投资收益 5,529.65 5,550.66 -21.01

利润总额 11,977.51 13,553.19 -1,575.68

净利润 4,985.67 6,994.81 -2,009.14

归母净利润 -15,664.85 -15,304.10 -360.75

期初未分配利润 38,014.56 38,315.26 -300.70

十二、母公司会计报表主要项目注释（单位：人民币元）

（一）其他应收款

种类 期末余额 上年年末余额

应收利息 19,337,950.65 19,337,950.65

应收股利 23,409,842.71 23,409,842.71

其他应收款 1,191,822,514.13 976,309,301.50

合计 1,234,570,307.49 1,019,057,094.86

1.应收利息

单位 期末余额 上年年末余额

新疆生产建设兵团房地产开发（集团）有限责

任公司
12,990,112.29 12,990,112.29

西部绿洲国际实业集团有限公司 6,347,838.36 6,347,838.36

合计 19,337,950.65 19,337,950.65

2.应收股利

单位 期末余额 上年年末余额

新疆生产建设兵团烟草有限责任公司 5,661,315.41 5,661,315.41

新疆中垦国际贸易有限公司 3,021,518.90 3,021,518.90

新疆生产建设兵团石油有限公司 10,467,425.57 10,467,425.57

新疆康正农业科技有限责任公司 1,022,201.27 1,022,201.27

新疆康地种业科技股份有限公司 1,821,774.81 1,821,774.81